captandum populi senorem instructissimus, in principatum alterius partis est prouectus. Post hæc Ratbodum mense Iulio, potius, ut Ado Viennensis, quam mense Martio, ut annales, quos Pithoeus primum edidit, aggressus cum eo pugnat.

Nec alia in Frisios viuo Dagoberto suscepta expeditio est. Oportuit itaque Dagobertum Neustrasiorum partes deseruisse; tum nimirum, cum Carolus è custodiâ elabens, passim vbique summo omnium plausu (ut proditum in annalibus Metensibus) susceptus est. Deserendi autem Neustrasios, & ad Carolum transeundi, grauis, ac Dagoberto quidem à puero sanctissimè instituto, vehemens erat causa, quod Neustrasij cum Ratbodo Christianorum acerrimo hoste fœdus pepigissent. Nec dubium, quin Willibrordi, summi eâ tempestate viri, inuitantis, & miserabilem Frisix Christianæ statum exponentis auctoritas, plurimum ad perlicendum in illas partes Dagobertum valuerit.

Excogitari & alia causa potest, cur à Neustrasij ad Austrasios Dagobertus transierit. Constat veterum omnium fide, Neustrasios, mortuo Dagoberto non vnum ex filijs eius (quos Ioannes à Leidis, non nouus auctor, pulsos ab iisdem Neustrasij scripsit) sed Daniele quendam, imposito ei Chilperici nomine, regem creauisse. Cuius rei causa si porro quæritur, facilè eò deuenitur, ut dicendum sit, fuisse aliquid in Dagoberto, quod Neustrasios offenderet. Et tradit Philippus Bergomas (nec ipse scriptor recens) Dagobertum à Raginfredo coactum in expeditionem aduersus Austrasios per siluam Carbonariam vnâ secum ire. Si iuit coactus, docet nos utique id argumentum, Dagobertum, nec fuisse propensum in Neustrasios, nec auersum ab Australijs. Quin imò, sunt auctores memoriæ paullò recentioris, qui aut ex vetustis libris, aut certè ex probabili obseruatione sua scribant, coluisse inuicem amicitiam Dagobertum & Carolum Martellum, qui post hæc bella ciuilia, filium Dagoberti Theodericum, ut legitimum hæredem, regem creauit. Ut appareat tandem Dagobertum, quod à Neustrasij & Raginfredo esset alienus, inclinaretque ad Austrasios & Martellum, eam ob rem illis relictis, ad hos transiisse.

DEVECTVS NAVIGIO. Si vnde, & quo Dagobertus discesserit, attenderimus, apparebit, ex Lomacensi pago, vicinum Mosam conscendisse, & deportato secundo flumine exercitu, Wahalim intrasse, inde itinere terrestri per Batauiam Dorestatum peruenisse.

DORISTATVS. Hodie *Wick te durestede* ad Lycum fluum; quàm

H

urbem

urbem olim in Frisiâ Christianâ contentam, antea ostendimus. Eam Pipinus Heristallius, victo Ratbodo, vna cum occidentali Frisiâ ditionis suæ fecerat, vt Fredegarius scribit, produntque annales Metenses. Quid porrò Dorestati in Christianâ religione promouendâ egerint DD. Willibrordus & Switbertus, ita in huius actis (quæ tamen interpolata) proditum: *presbyteros & diaconos ordinauerunt, qui eos in verbo fidei & ministerio baptizandi adiunarent, maximè in magno vico Durstat, in quo per biennium predicantes, totum populum ad fidem perduxerunt Christi, ac sana idolorum commutantes in ecclesias Christi, quinquaginta duas dedicârunt ecclesias parochiales in eo.*

BACVLVM SVVM QVEM MANV TENEBA.

Auctor hymni, *sceptrum* interpretatus est.

BONIFATIUS. Hic est magnus ille Moguntiacensis episcopus & martyr, de cuius in Frisiam aduentu, hæc memoriæ prodidit Willibaldus, discipulus eius, capite IV. libri de vitâ eiusdem. *Non multo transacto postliminio, nautarum nauiter nauus quidam epibata, consentiente nauclero, aggressus est nauem, nautoque impenso, prospero ventorum flatu peruenit ad Dorstat, ibique aliquamdiu commoratus, debitum Domino Deo exsoluit die noctuque praconium. Sed quoniam graui ingruente paganorum impetu, hostilis exorta dissensio inter Karolum, principem gloriosumque ducem Francorum, & Ratbodum regem Fresorum, populos ex utraq; parte perurbabat, maximaque pars ecclesiarum Christi, qua Francorum prius in Fresiâ subiecta erant imperio, Ratbodi incumbente persecutione, ac feruorum Dei factâ expulsiōe, vastata erat ac destructa, idolorum quoque cultura exstructis delubrorum fanis, lugubriter renouatâ, tunc vir Dei prospectâ peruersitatis nequitia, peruenit ad Trehit, ibique aliquantis exspectatis diebus, aduenientem regem Ratbodum allocutus est, & multis illarum circumuallatis ac conspectis partibus, utrum sibi in futurum prædicationis vsq; patesceret locus, perquiret, proponensque animo, ut si quâ in parte huius populi euangelium aditus, quo claresceret, & verbi Dei semina ministraret.*

Necdum autem Bonifatio Latinum hoc erat nomen, sed postea demum Romæ à Leone PP. id datum est, cum hæcenus nomen ei esset patrium, *VVnsfrido.*

REGIS ARCHICAPELLANVS. Archicapellanorum in palatio munus summum fuit, idque fermè obierunt episcopi. Erant autem archicapellani caput cleri palatini, &, vt palatini comites præerant ciuilibus causis, quotquot ex toto regno in regiam deferebantur: ita archi-

capellanus sacrorum hominum litibus erat in aulâ iudex. Et hæc vulgò nota.

Hoc autem munus non potuit Dagoberto viuò gessisse Bonifatius, hucusque tantum hospes in hisce locis; siquidem non multum in Frisiâ commoratus, Britanniam repetiuit, & mortuo demum Ratbodo rege, redijt, vt Willibaldus prodit. Actum, Dagoberto etiam mortuo, Gregorius II. pontifex maximus litteris eum Carolo Martello commendauit.

Pipino autem rege, archicapellani munus administrâsse Bonifatius potuit. Certè archicancellarium Pipini regis, produnt tabulæ quædam * *Supposit* Epternacenses, ita signatæ.

*Signum domni Pipini regis gloriosissimi. Bonifatius
archicancellarius recognoui.*

ET ex epistolâ CIV. Bonifatij iam senis ad Pipinum regem, haud obscure intelligitur, palatino aliquo magistratu eum functum. *Nunc autem gloriose fili, inquit, cognoscas, quia per misericordiam Dei credo, quod possim in seruitio vestro iterum esse. Propterea petimus vos, vt nobis indicetis, si ad placitum vestrum (placitum iudicia, causarumque actiones appellabant) debeamus venire, vt vestram voluntatem perficiamus. Quod an de munere archicapellani, an archicancellarij, an de vtroque (iungi enim postea solebant) accipiendum sit, agrè dixerim.*

Vt ut est, scriptor noster, dum Bonifatium archicapellanum regis appellauit, vsus est prolepsî, quæ facîle vigilantissimo cuique obrepit, quæque passim vtimur.

PERREXIT FRESIAM. Cum Dorestati Dagobertus iam esset, vtique Frisiam attigerat; sed quia in limite ad oram Lyci erat is vicus, in interiorem Frisiam necdum peruenerat, quò pergebat.

IBI TAMDIU COMMORATVS, QVVSQVE IDOLA CUNCTA DESTRVERET. Sub anni DCCXIV. finem obiit Pipinus Heristallius, Mox aduersus Theodoualdum nepotem eius, creatur à Neustrasijs præfectus prætorio Raginfredus. Pugnatur deindè in filuâ Cotiâ: Raginfredus ad Mosam vsque populatur, iccto fœdere cum Ratbodo, in quem Martellus *mensè Martio*, vel potius, vt scribit Ado in chronico, *mensè Iulij*, pugnat. Fuit ergo breuis Dagoberti in Fri-

siâ commoratio. Sed exiguo quouis spatio eueriti idola, & cetera. quæ deinde narrantur, fieri potuerunt.

PRINCIPEM ITAQUE ILLORVM RATBODVM IN INKREDVLITATE PERDVRA NTEM. Non est improbabile, Dagobertum per legatos cum Ratbodo primùm egisse, vt à sacrilego cultu idolorum abscederet; sed peruicacis animi hominem emolliri nequiuisset, donec insigni caco dæmonis arte circumuentus, anno DCCXIX mortuus est, vt refert Ionas in actis D. Wulfranni.

EXTRA FINES FRESIANORVM IN DANE MARCHIAM EIECIT. Fuisse hoc æuo conterminas Frisiam & Daniam, acta D. Lutgeri capite XVIII. docent. *Profectus est Lutgerus ad quandam insulam in consinia positam Fresonum & Danorum, quæ à quodam Fosete, quem frustra gentilitas Deum estimabat, Fosetesland appellabatur.* Paria scribit Alchiwinus de D. Willibrordo. *Peruenit in consinium Fresonum & Danorum ad quandam insulam, quæ à quodam Deo suo Fosite, ab accolis terra, Fosites land appellabatur, quia in eâ eiusdem Dei sana suere constructa.* *Farriam* eam insulam nominat Adamus Bremensis, historiæ ecclesiasticæ capite CCX. sitam in ostio Albis. Paruisse autem eandem insulam Ratbodo, certum est ex Alchwinus actis D. Willibrordi: non item liquet, an ibidem fuerit Ratbodi regiâ, quod Marcellinus in actis D. Swiberti (sed parum integris) prodit. Ex his porrò efficitur, Albium fluuium Frisijs fuisse pro termino: ultra flumen, proximè habitasse Danos.

Quod verò hucusque in Daniam pulsus à Dagoberto Ratbodem noster ait, in eo moderandus est ex annalibus publicis, quatenus hoc Caroli cum Ratbodo bellum attigerunt. Auctor Theoderico Ianiori æqualis. *Carolus super ipsos Frigianos inruit, ibique maximum dispendium de sodalibus suis perpeffus est, atque per fugam dilapsus abscessit.* *Fredegarius scholasticus: contra quem Ratbodem, predictus vir Karolus cum exercitu suo consurgens, certamen inuicem in ère. Sed non modicum ibi perpeffus est damnum de viris strenuis atque nobiles. Cernensque lesum exercitum, terga vertit.* *Ado Viennensis in chronico: Ex aliâ parte Ratbodus dux cum Frisonibus contra eundem ipsum Carolum insurgit. Pugna validâ commissâ cum Frisonibus, Carolus grandi damno afflictus, dilapsus est.* *Ratbodus vsque ad Coloniam cuncta deuastans peruenit, mense Iulij, anno incarnationis Domini DCCXV.* *Annales Pirhocani: Carolus primo certamine contra Ratbodem regem Frisonum, qui Coloniam vsque venerat, mense Martio pugnans,*
dum

dam fortiter dimicat, magnum exercitus, sui damnum consequitur. Annales Metenses, Caroli Martelli primordia fufius profequuntur. Karolus autem excellentiffimus princeps, de aduentu Ratbodi certior factus, occurrit eis in itoque certamine, magna ex utraq; parte, clades exstitit, Diximente nocte eadem, hostis uterque fuis fele mandauit. Karolo autem uifum est, ad refiftendum hosti, copias augere.

Cum his ut attemperetur fcriptor nofter, ita interpretandus est, talisque digerenda narratio. Dagobertus cum Carolo in Frisiam Christianam, quo Ratbodus irruerat, & quo inuitarat Willibrordus, ductis copijs, facile omnia componit, Ratbodo ad eius aduentus famam regresso in Frisiam gentilem. Allato deinde nuntio, mouere Ratbodum, & iam cum exercitu Coloniam usque excurriffe, signis in eum conuersis, acie configit. Cumque post acie certamen, dubio Marte, nox praelium diremisset, retro quisque, unde uenerant, discessere; Karolus in Frisiam, Christianam proximaque loca, exercitum ibi redintegraturus: Ratbodus in Frisiam ditionis suæ, quæ Daniæ propior. Atque ita eiectus in Danemarham extra Fresianorum Christianorum fines, dici ut cunque potest. Nec aliud eius exilium uiuo Dagoberto haftenus ego quidem excogitauerim. At Dagoberto mortuo, uictum à Carolo Ratbodum, indicio est Alchwinus in actis D. Willibrordi; *Karolus multas gentes sceperis adiecit Fraucorum, inter quas etiam cum triumpho gloriâ Fresiam deuictio Rabbodo paterno supper addidit imperio.* Nusquam tamen quidquam in ueterum annalibus est, de Ratbodo armis Caroli subactio: est autem de Poppone, qui Ratbodo extincto, Frisij imperauit.

WILLIBRORDVM PONTIFICEM IN SEDE SVI PONTIFICATVS DECENTER RELOCAVIT. Iam supra Willibaldus docuit, *expulso* à Ratbodo ex Frisîa Christianâ *seruos Dei*, in quibus nofter Willibrordum non obscure censet, dum eum à Dagoberto *restitutum* in Traiectensem ciuitatem refert, ubi iam anno DCXCVII sedem Sacerdotij fixerat.

COMMENDAVIT REX ILLI PRADICTVM BONIFATIVM. Valuisse postea, mortuo Ratbodo, hanc apud Willibrordum commendationem, probauit euentus. Willibaldus in actis D. Bonifatij, capite VI. *Sanctus hic Dei famulus.* Bonifatius, *cooperator factus est etiam, per tres instanter annos Willibrordi archiepiscopi, multumque in Christo laborans, non paruum Domino populum, destructis* (in Frisîa præsertim gentili)

delubrorum fanis, & exstructis ecclesiarum, cratorijs, prefato pontifice opitulante, acquisiuit. Addit deinde, Willibrordum ætate confectum, sufficere in sacerdotio suo Bonifatium voluisse.